П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара 16 июля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Самара в составе:

председательствующего судьи – Щеблютова Д.М.,

при секретаре судебного заседания – Буйловой Е.В.,

с участием государственных обвинителей – старших помощников и помощника прокурора Октябрьского района г. Самары – Денисовой М.Е., ФИО1, и ФИО3,

подсудимого – ФИО5, 

защитника – адвоката – Антонова А.П. представившего удостоверение №... и ордер №... от дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-194/19 в отношении

ФИО5, *** 

***

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, договорился с неустановленным следствием лицом о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное следствием лицо, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников-«закладок», путем помещения пакетиков с наркотическим средством в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), где неустановленное следствием лицо зарегистрировалось в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», ФИО5 с этой целью зарегистрировался в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должно было договариваться с неустановленными лицами о незаконном приобретении партий наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Самары, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать на более мелкие партии для удобства сбыта и посредством передачи координатов тайников-«закладок» передавать наркотические средства ФИО5 для осуществления тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Самары, подыскивать приобретателей наркотических средств из числа наркозависимых лиц, договариваться с ними о массе и цене сбываемого наркотического средства, указывать им номера счетов, на которые необходимо переводить денежные средства за причитающийся наркотик, и после получения подтверждения о поступлении платежа, сообщать им путем смс-сообщений адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, осуществлять сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, руководить действиями ФИО5, осуществлять ему выплату денежных средств за осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, должен был по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», получать от последнего координаты тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего, путем извлечения из тайников-«закладок» партии наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники-«закладки» на территории г. Самары, сообщать неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», путем смс-сообщений в мессенджере «Telegram» местонахождение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, отчитываться о результатах проделанной работы перед неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***

Так, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** имеющее неустановленный канал поставки наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, договорилось с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 7,42 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. В период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «La eMe», незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,42 грамма, и в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, организовало тайник-«закладку» на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, после чего действуя согласно отведенной ему роли, путем смс-сообщения в мессенджере «Telegram», где оно зарегистрировано под учетной записью «*** сообщило о местонахождении тайника-«закладки» ФИО5, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью ***». 

Так, ФИО5 действуя согласно отведенной ему роли, и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрели вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,42 грамма.

Далее, 23.01.2019 в период времени до 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,42 грамма, то есть в крупном размере, в тайник-«закладку», расположенный возле гаража у дома № 271 по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары.

Тем самым, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью *** и ФИО5 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23.01.2019 примерно в 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 253 «А» по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре задержан ФИО5 и 23.01.2019 в период времени с 11 часов 38 минут до 11 часов 52 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаража у дома № 271 по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 7,42 грамма, то есть в крупном размере (согласно справке об исследовании № 4/82 от 24.01.2019 и заключению эксперта № 4/206 от 14.02.2019), которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***» и ФИО5 намеревались незаконно сбыть, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, договорился с неустановленным следствием лицом о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное следствием лицо, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников-«закладок», путем помещения пакетиков с наркотическим средством в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), где неустановленное следствием лицо зарегистрировалось в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», ФИО5 с этой целью зарегистрировался в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должно было договариваться с неустановленными лицами о незаконном приобретении партий наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Самары, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать на более мелкие партии для удобства сбыта и посредством передачи координатов тайников-«закладок» передавать наркотические средства ФИО5 для осуществления тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Самары, подыскивать приобретателей наркотических средств из числа наркозависимых лиц, договариваться с ними о массе и цене сбываемого наркотического средства, указывать им номера счетов, на которые необходимо переводить денежные средства за причитающийся наркотик, и после получения подтверждения о поступлении платежа, сообщать им путем смс-сообщений адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, осуществлять сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, руководить действиями ФИО5, осуществлять ему выплату денежных средств за осуществление незаконного сбыта наркотических средств.

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, должен был по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью *** получать от последнего координаты тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего, путем извлечения из тайников-«закладок» партии наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники-«закладки» на территории г. Самары, сообщать неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», путем смс-сообщений в мессенджере «Telegram» местонахождение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, отчитываться о результатах проделанной работы перед неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***».

Так, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью ««***», имеющее неустановленный канал поставки наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, договорилось с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массой не менее 15,76 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру. В период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,76 грамма, и в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, организовало тайник-«закладку» на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, после чего действуя согласно отведенной ему роли, путем смс-сообщения в мессенджере «Telegram», где оно зарегистрировано под учетной записью «*** ***», сообщило о местонахождении тайника-«закладки» ФИО5, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***». 

Так, ФИО5 действуя согласно отведенной ему роли, и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью ***», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,76 грамма.

Далее, 23.01.2019 в период времени до 11 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли и по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** поместил вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 15,76 грамма, то есть в крупном размере, в тайник-«закладку», расположенный возле гаража у дома № 271 по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары.

Тем самым, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***» и ФИО5 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23.01.2019 примерно в 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у дома № 253 «А» по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре задержан ФИО5 и 23.01.2019 в период времени с 11 часов 53 минут до 12 часов 06 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре, в ходе осмотра участка местности, расположенного возле гаража у дома № 271 по ул. Советской Армии в Октябрьском районе г. Самары, обнаружено и изъято вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон массой 15,76 грамма, то есть в крупном размере (согласно справке об исследовании № 4/81 от 24.01.2019 и заключению эксперта № 4/207 от 06.02.2019), которое неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью *** и ФИО5 намеревались незаконно сбыть, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений и для удовлетворения своих материальных потребностей, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, договорился с неустановленным следствием лицом о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, согласовав совместные планы и распределив между собой роли, тем самым вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом.

С целью конспирации своей преступной деятельности, дабы не быть разоблаченными правоохранительными органами в осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, неустановленное следствием лицо, разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой наркотические средства незаконно сбывались без визуального контакта с приобретателями наркотических средств, с использованием тайников-«закладок», путем помещения пакетиков с наркотическим средством в скрытые места, используя при этом информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), где неустановленное следствием лицо зарегистрировалось в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** ФИО5 с этой целью зарегистрировался в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***».

Неустановленное следствием лицо, действуя согласно отведенной ему роли, должно было договариваться с неустановленными лицами о незаконном приобретении партий наркотических средств, в целях их дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Самары, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, у неустановленного следствием лица, незаконно приобретать наркотические средства, расфасовывать на более мелкие партии для удобства сбыта и посредством передачи координатов тайников-«закладок» передавать наркотические средства ФИО5 для осуществления тайников-«закладок» с наркотическими средствами на территории г. Самары, подыскивать приобретателей наркотических средств из числа наркозависимых лиц, договариваться с ними о массе и цене сбываемого наркотического средства, указывать им номера счетов, на которые необходимо переводить денежные средства за причитающийся наркотик, и после получения подтверждения о поступлении платежа, сообщать им путем смс-сообщений адреса тайников-«закладок» с наркотическими средствами, осуществлять сбор денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, руководить действиями ФИО5, осуществлять ему выплату денежных средств за осуществление незаконного сбыта наркотических среддств.

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли, должен был по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** получать от последнего координаты тайников-«закладок» с наркотическими средствами, после чего, путем извлечения из тайников-«закладок» партии наркотических средств, незаконно приобретать наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта, организовывать тайники-«закладки» на территории г. Самары, сообщать неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью ***», путем смс-сообщений в мессенджере «Telegram» местонахождение тайников-«закладок» с наркотическими средствами, отчитываться о результатах проделанной работы перед неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***

Так, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «***», имеющее неустановленный канал поставки наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, действуя согласно отведенной ему роли, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, договорилось с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении: вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон; вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и вещества содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид; вещества содержащего производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол; вещества, содержащего производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, которые включены в список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, массами не менее 1052,16 грамма; 3,15 грамма; 140,87 грамма; 85,72 грамма; 52,21 грамма, соответственно, что в соответствии с Постановлением правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств, и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к особо крупному; крупному; крупному; крупному; крупному размерам соответственно. 

В период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные даты и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, у неустановленного следствием лица, неустановленным следствием способом, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** незаконно приобрело вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1052,16 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,15 грамм; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 140,87 грамма; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол массой не менее 85,72 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 52,21 грамма, и в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, организовало тайник-«закладку» на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, после чего действуя согласно отведенной ему роли, путем смс-сообщения в мессенджере «Telegram», где оно зарегистрировано под учетной записью ***», сообщило о местонахождении тайника-«закладки» ФИО5, зарегистрированному в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** 

Так, ФИО5 действуя согласно отведенной ему роли, и по указанию неустановленного лица, зарегистрированного в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью *** имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, путем извлечения из тайника-«закладки», расположенного на участке местности возле одного из домов в районе Волжского шоссе г. Самары, более точное место следствием не установлено, незаконно приобрел вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1052,16 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонилиндол, массой не менее 3,15 грамм; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид массой не менее 140,87 грамма; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 85,72 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 52,21 грамма.

Часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 7,97 грамма, то есть в крупном размере, в период времени с 01.01.2019 до 11 часов 00 минут 23.01.2019, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО5 поместил в левый боковой карман своей куртки, а оставшуюся часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1044,19 грамма, вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,15 грамм; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 140,87 грамма; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 85,72 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 52,21 грамма, то есть в особо крупном размере, ФИО5 переместил по месту своего проживания в адрес «адрес в Октябрьском районе г. Самары, где действуя согласно отведенной ему роли, стал незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта.

Тем самым, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью ***» и ФИО5 совершили умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, а именно незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, которое не было доведено до конца, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 23.01.2019 примерно в 11 часов 00 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у адрес «А» по адрес, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре задержан ФИО5 и в этот же день, в период времени с 11 часов 04 минут до 11 часа 23 минут, у адрес «А» по адрес, в ходе исследования предметов, у ФИО5 сотрудниками ОНК Управления МВД России по адрес в левом боковом кармане куртки одетой на нем обнаружена и изъята часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 7,97 грамм, то есть в крупном размере, (согласно справке об исследовании № 4/80 от 23.01.2019 и заключению эксперта № 4/203 от 13.02.2019). 

дата в период времени с 12 часов 20 минут до 15 часов 12 минут, в ходе обследования адрес «А» по адрес, по местожительству ФИО5, сотрудниками ОНК Управления МВД России по г. Самаре обнаружена и изъята оставшаяся часть вещества, содержащего производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1044,19 грамма, то есть в особо крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 3,15 грамм, то есть в крупном размере; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 140,87 грамма, то есть в крупном размере; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 85,72 грамма, то есть в крупном размере; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 52,21 грамма, то есть в крупном размере, (согласно справкам об исследовании №№ 4/91, 4/92 от 24.01.2019 и заключению эксперта № 4/203 от 13.02.2019).

Обнаруженные и изъятые при указанных выше обстоятельствах: вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1052,16 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 3,15 грамм; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 140,87 грамма; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 85,72 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 52,21 грамма, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в программе-мессенджере «Telegram» под учетной записью «*** и ФИО5 намеревались незаконно сбыть, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений по всем эпизодом предъявленного обвинения признал в полном объеме, суду показал, что он решил устроиться на должность «закладчика» по распространению наркотических средств на территории г. Самары в интернет магазин «*** О данной работе в указанном магазине он узнал из объявлений. Для указанной работы он приобрел телефон, на котором установил приложение «Телеграмм», после этого он списался в приложении «Телеграмм» с пользователем под «никнеймом» «*** который ему разъяснял, что в его обязанности будет входить раскладка свертков с наркотическим веществом. Места для «закладки» он определял сам. Фасовкой наркотических веществ он занимался в съемной квартире. До задержания ему поступила большая партия наркотических средств. Указанную партию наркотических средств он переместил в квартиру, в которой проживал по адресу: адрес «А», адрес. Часть наркотиков он расфасовал и разложил по тайникам, часть осталась у него дома, часть он хранил при себе в кармане одежды. Задержали его в тот момент, когда он делал закладку по адрес у адрес. Наркотические средства сотрудникам полиции выдавал добровольно, после задержания он с сотрудниками полиции проследовал к месту своего жительства, где также выдал добровольно наркотические средства, сотовой телефон, банковские карты, упаковочный материал, электронные весы. Об организаторах, работниках, о распределении обязанностей в указанном магазине ему ничего неизвестно, он лишь общался посредством «смс-сообщений» с работодателем. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что ранее он работал в ОНК Управления МВД России по г. Самаре в должности старшего оперуполномоченного. В январе 2019 года в ОНК Управления МВД России по г. Самаре стала поступать оперативная информация, о том, что ФИО5 и Свидетель №4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самары. Руководством Управления МВД России по г. Самаре было вынесено постановление о проведении в отношении вышеуказанных граждан оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Через какое-то время были замечены молодой человек и девушка с собакой, которые шли по тротуару по ул. Советской Армии в сторону реки Волга. Указанные молодой человек и девушка были опознаны сотрудниками полиции как ФИО5 и Свидетель №4 В тот момент, когда ФИО5 делал закладку, они его стали задерживать, при задержании он пытался оказать сопротивление оперативным сотрудникам. После того как ФИО5 был задержан оперативными сотрудниками, он выдал добровольно наркотические средства, которые были при нем, а именно достал из кармана своей куртки пачку из-под сигарет, внутри которой находились свертки из изоляционной ленты разных цветов, также был осмотрен участок местности, где ФИО5 сделал «закладку». Также была обследована квартира, в которой проживал ФИО5, в квартире он пояснил, что на балконе имеется коробка, в которой находятся наркотические средства и фасовочные пакеты, говорил, что наркотические средства сам не употребляет, все предназначалось для продажи. Из квартиры также были изъяты банковские карты, тетради, сотовый телефон. Все действия ФИО5 были добровольные, никакого давления на него оперативные сотрудники не оказывали. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 суду показал, что он работает в ОНК Управления МВД России по г. Самаре в должности оперуполномоченного. В январе 2019 года в ОНК Управления МВД России по г. Самаре поступила оперативная информация, о том, что ФИО5, Свидетель №4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самары. 23.01.2019 руководством Управления было вынесено постановление о проведении в отношении вышеуказанных граждан оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Также была оперативная информация о том, что ФИО5 и Свидетель №4 должны появиться у адрес «А» по адрес в адрес. Через какое-то время были замечены молодой человек и девушка с собакой, которые шли по тротуару по адрес. ФИО5 и Свидетель №4 проследовали к гаражу, расположенному по адрес, где ФИО5 возле указанного гаража, что-то зарыл в снег. Далее было принято решение о задержании ФИО5 ФИО5 отказался подчиняться законным требованиям сотрудников правоохранительных органов и к нему была применена физическая сила и веревка вместо наручников. После задержания ФИО5 пояснил, что у него при себе, в кармане его куртки, находится наркотическое вещество, которое он добровольно достал из кармана своей куртки пачку из-под сигарет, внутри которой находились свертки из изоляционной ленты разных цветов. В ходе проведения ОРМ была произведена фотосъемка. Затем оперуполномоченным Свидетель №2 были исследованы участки местности возле гаража, расположенного у адрес, в ходе исследования участков местности в снегу были обнаружены пачки из-под сигарет, внутри которых находились свертки из изоленты разных цветов. Затем оперуполномоченным Свидетель №2 были исследованы участки местности возле гаража, расположенного у адрес, в ходе исследования участков местности в снегу были обнаружены пачки из-под сигарет, внутри которых находились свертки из изоленты разных цветов. Также было обследовано жилое помещение, а именно адрес, расположенная по адресу: адрес «А», адрес, в которой проживал ФИО5 Из квартиры также были изъяты банковские карты, сотовый телефон, весы. Все действия ФИО5 были добровольные, никакого давления на него оперативные сотрудники не оказывали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 суду показал, что в январе 2019 года в ОНК по г. Самаре стала поступать оперативная информация, о том, что ФИО5 и Свидетель №4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самары. 23.01.2019 руководством Управления было вынесено постановление о проведении в отношении вышеуказанных граждан оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Примерно в обеденное время были замечены молодой человек и девушка с собакой, которые шли по адрес. ФИО5 и Свидетель №4 проследовали к гаражу, рассоложенному возле адрес, где ФИО5 возле указанного гаража, что-то зарыл в снег. Затем они были задержаны. ФИО5 отказался подчиняться законным требованиям сотрудников правоохранительных органов и к нему была применена физическая сила. Оперуполномоченный Свидетель №7 принимал участие в исследовании предметов одежды гражданина ФИО5, а также в исследовании участков местности. ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что у него при себе, в кармане его куртки, одетой на нем, находится наркотическое вещество. Далее ФИО5 добровольно достал из левого бокового кармана своей куртки пачку из-под сигарет, внутри которой находились свертки из изоляционной ленты разных цветов. После этого указанные свертки и пачка из-под сигарет были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Далее в ходе исследования предметов одежды ФИО5 в левом внутреннем кармане его куртки была обнаружена связка ключей и портмоне, которые не изымались. По данному факту оперуполномоченным Свидетель №7 был составлен акт исследования предметов, в котором были отражены все изъятые предметы и вещества. Затем были исследованы участки местности возле гаража, расположенного у адрес, в ходе исследования участков местности в снегу были обнаружены пачки из-под сигарет, внутри которых находились свертки из изоляционной ленты разных цветов. Кроме наркотических средств был изъят сотовый телефон Свидетель №4 Также ФИО5 пояснял, что работает на должность «закладчика» по распространению наркотических средств на территории г. Самары. Все действия ФИО5 были добровольные, никакого давления на него оперативные сотрудники не оказывали.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 суду показал, что что в январе 2019 года в ОНК по г. Самаре стала поступать оперативная информация, о том, что ФИО5 и Свидетель №4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самары. 23.01.2019 руководством Управления было вынесено постановление о проведении в отношении вышеуказанных граждан оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Перед началом проведения ОРМ «Наблюдение» для участия в качестве незаинтересованных лиц, были приглашены два незаинтересованных лица. У них имелась оперативная информация о том, что ФИО5 и гражданка Свидетель №4 должны появиться у адрес «А» по адрес в адрес. Через какое-то время были замечены молодой человек и девушка с собакой, впоследствии это оказались ФИО5 и Свидетель №4 Он вместе с сотрудниками его подразделения проследовали за указанными гражданами. ФИО5 и Свидетель №4 проследовали к гаражу, расположенному возле адрес, где ФИО5 возле указанного гаража, что-то зарыл в снег. Далее сотрудниками его подразделения было принято решение о их задержании с целью дальнейшего проведения исследования предметов одежды. Затем они были задержаны. ФИО2 отказался подчиняться законным требованиям сотрудников полиции, и к нему была применена физическая сила. ФИО5 в присутствии понятых, было предложено добровольно выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что у него при себе, в кармане его куртки, одетой на нем, находится наркотическое вещество. ФИО5 добровольно достал из левого бокового кармана своей куртки пачку из-под сигарет, внутри которой находились свертки из изоляционной ленты разных цветов. После этого указанные свертки и пачка из-под сигарет были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. Также был обследован участок местности, и квартира, в которой проживал ФИО5 В квартире ФИО5 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, а также указать на место их нахождения, после чего ФИО5 пояснил, что в квартире на балконе находятся наркотические вещества. Войдя в квартиру, они проследовали на балкон, где ФИО5 указал на хозяйственную сумку красного цвета, и пояснил, что в ней находится наркотические вещества, принадлежащие ему. Данная сумка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра комнаты, на полу была обнаружена коробка синего цвета, внутри которой находилось клейкая лента, свертки из изоленты, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Из квартиры также были изъяты банковские карты, сотовый телефон, весы. Все действия ФИО5 были добровольные, никакого давления на него оперативные сотрудники не оказывали.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 2 л.д. 235-239) следует, она проживает по адресу: адрес «адрес По указанному адресу она проживает со своим сожителем ФИО5, с последним она знакома с 2017 года, а сожительствует с середины 2018 года. Указанную квартиру она совместно снимает официально по договору аренды, который заключен на ее имя, квартиру оплачивал ФИО5 23.01.2019 года в первой половине дня, более точное время не помнит, она вместе с ФИО5 находились дома по вышеуказанному адресу. Примерно в 10.00ч. - 10.30ч., она и ФИО5 вышли на улицу выгулять собаку, от дома они направились вниз по ул. Советская Армия в сторону реки Волга, по дороге ФИО5 ненадолго отошел в сторону дома № 271, пояснив, что ему необходимо отойти в туалет и быстро вернулся. Немного прогулявшись по улице, они направились обратно в сторону дома. Не доходя до дома, к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции. ФИО5 попытался убежать, и оказал сопротивление сотрудникам полиции, к нему была применена физическая сила и его связали, ее также задержали, она не понимала в чем дело. Что происходило далее с ФИО5, она не видела, но его не было какое-то время. После этого она, ФИО5, незаинтересованные лица и сотрудники полиции проследовали, по месту ее проживания, где ее и ФИО5 ознакомили с постановлением суда, разъяснили права и сказали, что сейчас будет осмотрена их квартира. Далее проследовали в квартиру, у ФИО5 спросили, имеются ли в квартире запрещенные вещества, он пояснил, что на балконе находится сумка, в которой хранятся наркотические вещества. Она об этом слышала впервые, он ей ничего не рассказывал о наркотиках. Сотрудник полиции прошел на балкон и осмотрел указанную сумку, в которой обнаружил: коробку разноцветную с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета и порошкообразным веществом светлого цвета, металлическую ложку, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, синий полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным вещество бирюзового цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом светло желтого цвета, электронные весы, контейнер зеленого цвета с крышкой с порошкообразным веществом светлого цвета, коробка из серого картона внутри которой находятся семь упаковок с фасовочными пакетиками на замке. Данная сумка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина перетянута нитью и оклеена отрезком бумаги, на которой поставили подписи все присутствующие. Также в ходе осмотра балкона был обнаружен и изъят ее сотовый телефон «АЙФОН X» с сим-картой 89397158158, указанный номер оформлен на ее имя, который упаковали аналогичным способом. Далее в ходе осмотра в комнате, на полу была обнаружена коробка синего цвета, внутри которой находятся: клейкая лента, два свертка из изоленты, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из изоленты синего, сверток из изоленты черного цвета, две катушки изоленты белого цвета, катушка изоленты синего цвета, полиэтиленовый пакетик, внутри которого находятся прозрачные полиэтиленовые пакетики на замке «зип-лок». На вопрос сотрудника полиции, что в свертках, ФИО5 пояснил, что в них наркотическое вещество. Данная коробка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина перетянута нитью и оклеена отрезком бумаги, на котором расписались все присутствующие. Далее на диване в комнаты были обнаружены две тетради и блокнот с надписями. Две тетради и блокнот были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет аналогичным способом. Сотрудник полиции предложил выдать денежные средства, добытые преступным путём, а также банковские карты, на которые поступали такие средства, она выдала из принадлежащего ей кошелька пять банковских карт разных банков, которые принадлежат ей. ФИО5 пояснил, что на банковскую карту «Русский стандарт» выводил деньги, полученные за фасовку и продажу наркотических веществ. Данные пластиковые карты, были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра туалета была обнаружена банковская карта «Мегафон», которая была упакована аналогичным способом. После чего сотрудник полиции составил протокол, с которым присутствующие ознакомились и расписались. Далее ее и ФИО5 доставили в отдел полиции, где ее завели в кабинет, в котором находились три девушки, одна из них представилась сотрудником полиции, и представила двух других, в качестве понятых, разъяснила права и обязанности, пояснив, что сейчас необходимо исследовать ее вещи. Затем сотрудница полиции предложила ей добровольно выдать имеющиеся у нее запрещенные предметы и вещества на, что она ответила отказом. В ходе исследования ее одежды, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе, светлого цвета, марки «СОНИ» с сим картой оператора связи «Мегафон», который упаковали в полиэтиленовый пакет. Указанный телефон принадлежит ФИО5, но в этот день находился у нее. Вышеуказанные указанные предметы и вещества как выяснилось, хранились на балконе, она туда не выходила и не видела все указанные и изъятые предметы и вещества, сам ФИО5 ей об этом ничего не рассказывал. Где и чем занимался ФИО5, она никогда не интересовалась, где он брал деньги, она не знает. Также пояснила, что на банковскую карту Сбербанка ей периодически перечисляет деньги ее бабушка, карту она получила, когда работала в кредитной организации, остальные карты кредитные, ими она пользуется в случаи отсутствия денег, также хочет отметить, что ее картами пользовался ФИО5 В изъятых из квартиры тетрадях и блокноте имеются записи, которые она собственноручно писала по просьбе ФИО5, что именно это за записи она не знает, она просто их писала под диктовку ФИО5, как пояснял ФИО5 это ему нужно было для работы, а для какой именно, она не знает, ФИО5 ей ничего не объяснял.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 2 л.д. 244-248) следует, что 23.01.2019 года он вместе со своим знакомым Свидетель №6 находился на ул. Ерошевского, г. Самара по своим личным делам, в это время к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, с целью пресечения незаконного оборота наркотиков. Далее они были приглашены в автомашину, где им разъяснили их права и обязанности при проведении оперативно – розыскных мероприятий и их суть. Далее на автомашине Лада Гранта они проследовали к дому расположенному по адресу: адрес адрес где стали наблюдать за происходящим. Сотрудники полиции пояснили, что в данном доме проживают ФИО5 и Свидетель №4, которые причастны к незаконному обороту наркотиков на территории г. Самары и которые хранят при себе наркотические средства, а также распространяют их через закладки на территории г. Самары, и описали их внешность. Через некоторое время сотрудник полиции обратил их внимание на парня и девушка с собакой, которые шли по тротуару по ул. Советской Армии в направлении реки Волга. Сотрудник полиции опознал их как ФИО5 и Свидетель №4, и они проследовали за ними. ФИО5 и Свидетель №4 проследовали по дороге к гаражу, расположенному около адрес, где ФИО5 в двух местах около гаража что-то закопал в снег. Далее ФИО5 и ФИО6 пошли по тротуару, вдоль ул. Советской Армии г. Самары, в сторону «МТЛ – Арена». Сотрудники полиции приняли решение задержать ФИО5 и ФИО26. Напротив «МТЛ – Арена», сотрудники полиции задержали ФИО5 и ФИО6, пояснили им, что в отношении них проводятся оперативно – розыскные мероприятия. ФИО5 подвели к автомашине Лада Гранта, а ФИО27 к автомашине Кия Рио. Сотрудник полиции предложил ФИО5 выдать находящиеся при нём наркотические средства, а также указать на места их нахождения известные ему. ФИО5 пояснил, что у него в левом боковом кармане куртки находится пачка из-под сигарет «Парламент» с наркотическим веществом и указал на места нахождения наркотического вещества - «соль». Сотрудник полиции провёл исследование одежды ФИО5 и в левом кармане куртки обнаружил пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 (десять) свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, внутри каждого свертка прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом светлого цвета, во втором пакетике находилось 10 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом светлого цвета. Пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Также при исследовании ФИО5 была обнаружена ключница с ключами и биркой. Сотрудник полиции составил акт исследования ФИО5, К.А. с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. Также ФИО5 пояснил, что сделал две закладки с наркотическими веществами около гаража, расположенного около дома № 271 по ул. Советской Армии г. Самары. Он с сотрудниками полиции и ФИО5 проследовали к гаражу, расположенному около 

<

...> где ФИО5 указал на места где он сделал закладки. В ходе осмотра указанных мест, сотрудник полиции обнаружил пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, во втором пакетике пакетика находилось 10 (десять) свертков из изоленты красного цвета и пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из скотча коричневого цвета и полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 (десять) свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, во втором пакетике находилось 10 (десять) свертков из изоленты красного цвета. Две пачки из-под сигарет «Парламент» с содержимым были изъяты и упакованы по отдельности в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитью и оклеены отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Сотрудник полиции составил два акта исследования участков местности, с которыми присутствующие лица ознакомились и расписались. После чего он, сотрудники полиции, ФИО5 и Свидетель №4 проследовали по месту жительству ФИО5 и Свидетель №4 по адресу: адрес «А»-94, где сотрудник полиции предъявил постановление о проведения оперативно – розыскного мероприятия с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. Сотрудник полиции предложил выдать ФИО5 и Свидетель №4 находящиеся в квартире наркотические вещества, а также указать на место их нахождения. После чего ФИО5 пояснил, что в квартире на балконе находятся наркотические вещества. Пройдя в квартиру, он проследовал на балкон, где ФИО5 указал на сумку красного цвета, и пояснил, что в ней находится наркотические вещества, принадлежащие ему. Сотрудник полиции осмотрел указанную сумку, в которой обнаружил: коробку с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета и порошкообразным веществом светлого цвета, металлическую ложку, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, синий полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным вещество бирюзового цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом светло желтого цвета, электронные весы, контейнер зеленого цвета с крышкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, коробка из серого картона внутри которой находятся 7 упаковок с фасовочными пакетиками на замке зип-лок. Данная сумка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Далее в ходе осмотра балкона был обнаружен и изъят телефон «Айфон». В ходе осмотра комнаты, на полу была обнаружена коробка синего цвета, внутри которой находилось: клейкая лента коричневого цвета, 2 свертка из изоленты зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, 2 матка изоленты белого цвета, маток изоленты синего цвета, прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились прозрачные полиэтиленовые пакетики на замке зип-лок. На вопрос сотрудника полиции, что в свертках, ФИО5 пояснил, что в них наркотическое вещество. Данная коробка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. На диване в комнате были обнаружены две тетради и блокнот с записями, как пояснил ФИО5, данные записи он сделал собственноручно. Две тетради и блокнот были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью. Далее Свидетель №4 выдала из принадлежащего ей кошелька 5 пластиковых карт разных банков. ФИО5 пояснил, что на банковскую карту «Русский стандарт» он выводил деньги, полученные за продажу наркотических веществ. Данные пластиковые карты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями. В ходе осмотра туалета была обнаружена пластиковая карта «Мегафон», которая была изъята и упакована аналогичным способом. После чего сотрудник полиции составил акт исследования, с которым присутствующие ознакомились и расписались. Позже ФИО5 и Свидетель №4 и он были доставлены в служебный кабинет ОНК УМВД России по г. Самара, по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном кабинете у ФИО5 и Свидетель №4 были получены образцы смывов с ладоней рук, о чем был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались. Далее он был опрошен по данному факту. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий ни от кого заявлений и ходатайств не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 3 л.д. 1-5) следует, что дата он, вместе со своим знакомым ФИО8 находился на ул. Ерошевского, г. Самара, в это время к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий, с целью пресечения незаконного оборота наркотиков. Далее они были приглашены в автомашину, где им разъяснили их права и обязанности при проведении оперативно – розыскных мероприятий. Далее на автомашине они проследовали к дому расположенному по адресу: 

<

...>, где стали наблюдать за происходящим. Сотрудники полиции пояснили, что в данном доме проживают ФИО5 и Свидетель №4, которые причастны к незаконному обороту наркотиков и которые хранят при себе наркотические средства, а также распространяют их через закладки на территории адрес, и описали их внешность. Через некоторое время сотрудник полиции обратил его внимание на парня и девушка с собакой, которые шли по тротуару по ул. Советской Армии в направлении реки Волга. Сотрудник полиции опознал их как ФИО5 и Свидетель №4, и они проследовали за ними. ФИО5 и Свидетель №4 проследовали по дороге к гаражу, расположенному около 

<

...> где ФИО5 в двух местах около гаражей что-то закопал в снег. Далее ФИО21 и Свидетель №4 пошли по дороге, вдоль адрес. Сотрудники полиции приняли решение задержать ФИО21 и Свидетель №4. Напротив «МТЛ – Арена», сотрудники полиции задержали ФИО5 и Свидетель №4, пояснили им, что в отношении них проводятся оперативно – розыскные мероприятия. ФИО5 подвели к автомашине Лада Гранта, а Свидетель №4 к автомашине Кия Рио. Сотрудник полиции предложил ФИО5 выдать находящиеся при нём наркотические средства, а также указать на места их нахождения известные ему. ФИО5 пояснил, что у него в левом боковом кармане куртки находится пачка из-под сигарет «Парламент» с наркотическим веществом и указал на места нахождения наркотического вещества - «соль». Сотрудник полиции провёл исследование одежды ФИО5 и в левом кармане куртки обнаружил пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, внутри каждого свертка прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом светлого цвета, во втором пакетике находилось 10 свертков из изоленты красного цвета, внутри каждого свертка прозрачный полиэтиленовый пакетик с веществом светлого цвета. Пачка из-под сигарет с содержимым была упакована в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью и оклеена отрезком бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Также при исследовании гр. ФИО5 была обнаружена ключница с ключами и биркой. Далее сотрудник полиции составил акт исследования гр. ФИО5, с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. Также гр. ФИО5 пояснил, что сделал две закладки с наркотическими веществами около гаража, расположенного около адрес. Он с сотрудниками полиции и ФИО5 проследовали к гаражу, расположенному около адрес, где ФИО5 указал на места где он сделал закладки. В ходе осмотра указанных мест, сотрудник полиции обнаружил пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, во втором пакетике пакетика находилось 10 свертков из изоленты красного цвета и пачку из-под сигарет «Парламент», внутри которой находился сверток из скотча коричневого цвета и полиэтилена, в котором находились два пакетика, внутри одного пакетика находилось 10 свертков в которых находились свертки из изоленты зеленого цвета, во втором пакетике находилось 10 свертков из изоленты красного цвета. Две пачки из-под сигарет «Парламент» с содержимым были изъяты и упакованы по отдельности в прозрачные полиэтиленовые пакеты, горловины которых перетянуты нитью и оклеены отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Сотрудник полиции составил два акта исследования участков местности, с которыми присутствующие лица ознакомились и расписались. После чего он, сотрудники полиции, ФИО5 и Свидетель №4 проследовали по месту жительству ФИО5 и Свидетель №4 по адресу: адрес «А» адрес, где сотрудник полиции предъявил постановление о проведения оперативно – розыскного мероприятия с которым присутствующие лица ознакомились и расписались. Сотрудник полиции предложил выдать ФИО5 и Свидетель №4 находящиеся в квартире наркотические вещества, а также указать на место их нахождения. После чего ФИО5 пояснил, что в квартире на балконе находятся наркотические вещества. Пройдя в квартиру, они проследовали на балкон, где ФИО5 указал на сумку красного цвета, и пояснил, что в ней находится наркотические вещества, принадлежащие ему. Сотрудник полиции осмотрел указанную сумку, в которой обнаружил: коробку с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета и порошкообразным веществом светлого цвета, металлическую ложку, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, синий полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным вещество бирюзового цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения красно-коричневого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет внутри которого находится прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом светло желтого цвета, электронные весы, контейнер зеленого цвета с крышкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, коробка из серого картона внутри которой находятся 7 упаковок с фасовочными пакетиками на замке зип-лок. Данная сумка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. Далее в ходе осмотра балкона был обнаружен и изъят телефон «Айфон». В ходе осмотра комнаты, на полу была обнаружена коробка синего цвета, внутри которой находилось: клейкая лента коричневого цвета, 2 свертка из изоленты зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, сверток из изоленты синего цвета, сверток из изоленты черного цвета, 2 матка изоленты белого цвета, маток изоленты синего цвета, прозрачный полиэтиленовый пакетик, внутри которого находились прозрачные полиэтиленовые пакетики на замке зип-лок. На вопрос сотрудника полиции, что в свертках, ФИО5 пояснил, что в них наркотическое вещество. Данная коробка с содержимым была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями всех присутствующих. На диване в комнате были обнаружены две тетради и блокнот с записями, как пояснил ФИО5, данные записи он сделал собственноручно. Две тетради и блокнот были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью. Далее Свидетель №4 выдала из принадлежащего ей кошелька 5 пластиковых карт разных банков. ФИО5 пояснил, что на банковскую карту «Русский стандарт» он выводил деньги, полученные за продажу наркотических веществ. Данные пластиковые карты были изъяты и упакованы в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перетянута нитью и оклеена отрезками бумаги с пояснительной надписью и подписями. В ходе осмотра туалета была обнаружена пластиковая карта «Мегафон», которая была изъята и упакована аналогичным способом. После чего сотрудник полиции составил акт исследования, с которым присутствующие ознакомились и расписались. Позже ФИО5 и Свидетель №4 и он были доставлены в служебный кабинет ОНК УМВД России по адрес, по адресу: адрес. Находясь в служебном кабинете у ФИО5 и Свидетель №4 были получены образцы смывов с ладоней рук, о чем был составлен акт, в котором все присутствующие лица расписались.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 (т. 3л.д. 24-26) следует, что 23.01.2019 года она, вместе со своей знакомой Свидетель №9 находилась на ул. Луначарского, 12, г. Самара, в это время к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении исследования предметов и вещей гражданки Свидетель №4, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее она была приглашена в автомашину, где ей разъяснили права и обязанности при проведении данного мероприятия. Затем на автомашине они проследовали по адресу: адрес. Находясь в служебном кабинете, ей была представлена девушка Свидетель №4. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. Свидетель №4 ответила отказом. Далее в ходе исследования предметов одежды Свидетель №4 в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «СОНИ», который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттисками печати, на котором свои подписи поставили все присутствующие, других предметов и вещей у Свидетель №4 обнаружено при себе не было. Далее сотрудницей полиции был составлен акт исследования предметов, в котором после прочтения поставили свои подписи все присутствующие. Ни от кого заявлений и ходатайств не поступало. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №9 (т. 3 л.д. 27-29) следует, что 23.01.2019 года она, вместе со своей знакомой ФИО9 находилась на ул. Луначарского, 12, г. Самара, в это время к ним подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении исследования предметов и вещей гражданки Свидетель №4, которая была задержана по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Далее она была приглашена в автомашину, где ей разъяснили права и обязанности при проведении данного мероприятия. Затем на автомашине они проследовали по адресу: 

<

...>. Находясь в служебном кабинете, ей была представлена девушка Свидетель №4. Свидетель №4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации. Свидетель №4 ответила отказом. Далее в ходе исследования предметов одежды Свидетель №4 в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «СОНИ», который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттисками печати, на котором свои подписи поставили все присутствующие, других предметов и вещей у Свидетель №4 обнаружено при себе не было. Далее сотрудницей полиции был составлен акт исследования предметов, в котором после прочтения поставили свои подписи все присутствующие. Ни от кого заявлений и ходатайств не поступало.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО10 (т. 3 л.д. 30-32) следует, что она работает в ОНК Управления МВД России по г. Самаре в должности старшего оперуполномоченного. В ее служебные обязанности входит выявление преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств и выявление лиц, занимающихся распространением наркотических средств на территории г. Самары. В январе 2019 года в ОНК Управления МВД России по г. Самаре стала поступать оперативная информация, о том, что гражданин ФИО5 и Свидетель №4 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Самары. 23.01.2019 сотрудниками ее подразделения в отношении вышеуказанных граждан было проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение». Она лично не принимала участия в задержании указанных граждан. Примерно в 16.00 ч. она находилась на своем рабочем месте в это время была доставлена девушка, как позже было установлено Свидетель №4, ею в присутствии незаинтересованных лиц, была исследована одежда Свидетель №4, в ходе которого, у нее был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «СОНИ» с сим-картой «Мегафон». В ходе и после проведения оперативно - розыскных мероприятий ни от кого замечаний, дополнений, ходатайств, не поступило. Обнаруженный и изъятый мобильный телефон «СОНИ» был упакован в полиэтиленовый пакует, горловина которого была перевязана нитью и оклеена отрезком бумаги с оттисками печати «№ 23 УМВД России по г. Самаре» на котором все участвующие лица расписались. По данному факту ею был составлен акт исследования предметов, в котором после ознакомления расписались все участвующие лица. 

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются иными исследованными судом доказательствами, в связи с чем, принимаются судом как достоверные. Оснований для оговора ФИО5 свидетелями судом не установлено.

Кроме показаний вышеуказанных лиц вина ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ подтверждается материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, КУСП №... от 23.01.2019, согласно которому примерно в 23.01.2019 примерно в 11.00ч. личным составом ОНК Управления МВД России по г. Самаре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий у дома по адресу: 

<

...> были задержаны ФИО5 и Свидетель №4 У ФИО5 при себе были обнаружены полиэтиленовые пакетики с веществом светлого цвета. Также в ходе исследования двух участков местности у дома № 271 по ул. Советской Армии г. Самара, были обнаружены полиэтиленовые пакетики с веществом. В ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений», проведен осмотр жилища ФИО5 и Свидетель №4 в ходе которого было обнаружено и изъято: пакеты с веществом, катушки изоляционной ленты, весы, упаковочный материал, банковские карты, мобильный телефон, тетради и блокнот с рукописными записями (т. 1 л.д. 5-6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 24.01.2019, КУСП №... от 24.01.2019, согласно которому личным составом ОНК Управления МВД России по г. Самаре, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений», проведен осмотр жилища ФИО5 и Свидетель №4 в ходе которого было обнаружено и изъято: пакеты с веществом, катушки изоляционной ленты, весы, упаковочный материал, банковские карты, мобильный телефон, тетради и блокнот с рукописными записями (т. 1 л.д. 81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, КУСП №... от дата, согласно которому личным составом ОНК Управления МВД России по г. Самаре, в ходе исследования участка местности у адрес в адрес обнаружено наркотическое средство (т. 1 л.д. 111);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от дата, КУСП №... от дата, согласно которому личным составом ОНК Управления МВД России по адрес, в ходе исследования участка местности у адрес в адрес обнаружено наркотическое средство (т. 1 л.д. 126);

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого представленное на экспертизу вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 1044,08 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 3,14 грамм; вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 140,82 грамма; вещество содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол общей массой 85,71 грамма; вещество, содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид общей массой 52,20 грамма, согласно сопроводительных документов, изъятые в ходе исследования предметов одежды ФИО2 и в ходе обследования помещения, расположенного по адресу: адрес «А» квартира, 94, в которой проживает ФИО2 Указанные вещества согласно изменениям, утвержденными постановлением Правительства РФ от дата №..., включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от дата №... (т. 1 л.д. 221-232);

- заключением эксперта №... от дата, согласно представленное на экспертизу вещество, общей массой 7,77 грамма, согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе исследования предметов одежды ФИО2, дата, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 214-217);

- заключением эксперта №... от дата, согласно представленное на экспертизу вещество, общей массой 7,22 грамма, согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе исследования участка местности, расположенного у дерева, растущего вблизи адрес в адрес, дата, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 207-210);

- заключение эксперта №... от дата, согласно представленное на экспертизу вещество, общей массой 15,56 грамма, согласно сопроводительного документа, изъятое в ходе исследования участка местности, расположенного у дерева, растущего вблизи адрес в адрес, дата, содержит производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 214-217);.

- заключением эксперта №... от дата, согласно которого рукописные записи в средней части 37-го листа, верхней части 39-го листа, средней левой части 40-го листа в тетради №... и на 1 листе, средней части 7-го листа, средней части 36-го листа, средней левой части 46-го листа в тетради №... выполнены ФИО5 Рукописные записи на остальных листах представленных тетрадей, а также блокноте выполнены Свидетель №4 (т. 2 л.д. 4-13);

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому был осмотрен: мобильный телефон марки «SONY» имей: №... с сим-картой «Мегафон» №..., изъятый у Свидетель №4 23.01.2019г., в ходе осмотра указанного телефона были обнаружены фотографии с местами тайников «закладок», с подробным описанием места и адресами, а также переписка, касающаяся незаконного оборота наркотических средств (т. 2 л.д. 30-103); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому был осмотрен пакет №... – внутри которого, находятся упаковочные материалы, мобильный телефон марки «SONY» имей: №... с сим-картой «Мегафон» №..., изъятый у гр. Свидетель №4 23.01.2019г.; пакет №... – внутри которого, находятся три пакета из прозрачного полиэтилена, внутри каждого находятся – ватные диски со смывами с ладоней правой и левой руки ФИО5; пакет №... – внутри которого, находятся пять банковских карт на имя ФИО5 и Свидетель №4 пакет №... – внутри которого, находятся три пакета из прозрачного полиэтилена, внутри каждого находятся – ватные диски со смывами с ладоней правой и левой руки Свидетель №4; пакет №... – внутри которого, находятся две тетради и блокнот с рукописными записями, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гр. ФИО5 по адресу: адрес А, 94 (т. 2 л.д. 141-159); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому был осмотрен: пакет №... – внутри которого, находятся упаковочные материалы, пачка из-под сигарет и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,02 грамм, согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе исследования участка местности у адрес в адрес, дата; пакет №... – внутри которого, находятся упаковочные материалы и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,57 грамм, согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое у ФИО5, дата; пакет №... – внутри которого, находятся упаковочные материалы, пачка из-под сигарет и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 15,36 грамм, согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе исследования участка местности у адрес в адрес, дата; пакет №... – внутри которого, находятся упаковочные материалы, картонная коробка, внутри которой находится: ножницы, моток изоляционной ленты коричневого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, полиэтиленовые пакеты «зип-лок», вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,40 гр., согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гр. ФИО5 по адресу: адрес А, 94; пакет №... – внутри которого, находятся пакет из плетеного полимера красного цвета, внутри пакета находится картонная коробка, внутри коробки находится: упаковочные материалы, полиэтиленовые пакеты, картонная коробка, ложка, электронные весы, картонная коробка, и вещество, содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, остаточной массой 85,70 гр., вещество содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксомид, остаточной массой 52,19 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 3,13 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксомид, остаточной массой 140,77 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1040,57 гр., согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гр. ФИО5 по адресу: адрес А, 94 (т. 2 л.д. 119-130); 

- протокол осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому был осмотрен: пакет №... – из полупрозрачного полимера, горловина которого завязана на узел и перевязана фрагментом бечевы синего цвета. Свободные концы бечевы оклеены биркой из бумаги белого цвета. На бирке имеются оттиски печати «№... УМВД России по адрес МВД РФ» и нанесен рукописный текст выполненный красителем синего цвета: «В данном пакете находится договор аренды, изъятые в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств в жилом помещении по адресу: адрес А, адрес, 23.01.2019г. подписи». При вскрытии пакета обнаружены листы формата А 4 в количестве 6 штук (т. 2 л.д. 174-177); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому было осмотрено: материалы ОРМ в отношении ФИО5 и Свидетель №4, предоставленные на листах бумаги белого цвета формата А-4 в количестве 109 листов (т. 2 л.д. 180-201); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от дата, согласно которому было осмотрено: ответ из банка «Русский Стандарт», «Сбербанк России», в котором содержаться сведения по движению денежных средств (т. 2 л.д. 226-231).

Указанные доказательства являются относимыми и допустимыми, полученными с соблюдением требований УПК РФ.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что виновность ФИО5 в совершении инкриминируемых преступлений установлена и доказана.

Органами предварительного следствия действия ФИО5 правильно квалифицированы по двум эпизодам по ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи. 

ФИО5 совершил три покушения на особо тяжкие преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ***

Согласно заключению судебно–психиатрического эксперта №... от дата, у ФИО2 ***

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит полное признание по всем эпизодом предъявленного обвинения подсудимым ФИО5 своей вины, раскаяние в содеянном, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении малолетнего ребенка ФИО4 дата года рождения, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления по каждому эпизоду преступления, а также требование ч. 2 ст. 62 УК РФ – состояние здоровья ФИО5, состояние здоровья матери, и нахождении на иждивении брата *** которым ФИО5 оказывает материальную помощь. 

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимый ФИО5 и ее защитник Антонов А.П. суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Согласно п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, таким образом, обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступления, а также степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО5 преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью и поведением виновного во время и после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не усматривается, в связи с чем, оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает, что наказание ФИО5 должно быть назначено только в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется.

Учитывая положительные данные о личности подсудимого и его неудовлетворительное материальное положение, суд также полагает возможным не применять в отношении ФИО5 дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание, что при отсутствии отягчающих обстоятельств имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при определении конкретного размера наказания учитывает положение ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

ФИО5 ранее судим ***

Согласно ч. 5 ст. 70 УК РФ присоединение дополнительных видов наказаний при назначении наказания по совокупности приговоров производится по правилам, предусмотренным ч. 4 ст. 69 УК РФ.

Частью 4 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что при совокупности преступлений к основным видам наказаний могут быть присоединены дополнительные виды наказаний. Окончательное дополнительное наказание при частичном или полном сложении наказаний не может превышать максимального срока или размера, предусмотренного для данного вида наказания Общей частью Уголовного кодекса РФ.

Поскольку подсудимый ФИО5 не признан больным наркоманией, то оснований для применения ст. 72.1 УК РФ суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде 9 (девяти) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний ФИО5 назначить наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 69, ч. 5 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить дополнительное не отбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами *** окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 9 (девяти) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы с лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 - содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 16.07.2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО5 под стражей, то есть с момента фактического задержания с 24.01.2019 года по дату вступления приговора в законную силу в соответствии с требованиями ч. 3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) из расчета один день время содержания под стражей за один день отбывания наказания в тюрьме либо исправительной колонии строгого или особого режима.

Вещественные доказательства – упаковочные материалы и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 7,57 грамм, согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое у ФИО2, дата; - упаковочные материалы, пачка из-под сигарет и вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 15,36 грамм, согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе исследования участка местности у адрес в адрес, дата; - упаковочные материалы, картонная коробка, внутри которой находится: ножницы, моток изоляционной ленты коричневого цвета, моток изоляционной ленты синего цвета, моток изоляционной ленты зеленого цвета, моток изоляционной ленты белого цвета, полиэтиленовые пакеты «зип-лок», вещество, содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 3,40 гр., согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гр. ФИО2 по адресу: адрес А, 94; -пакет из плетеного полимера красного цвета, внутри пакета находится картонная коробка, внутри коробки находится: упаковочные материалы, полиэтиленовые пакеты, картонная коробка, ложка, электронные весы, картонная коробка, и вещество, содержащее производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, остаточной массой 85,70 гр., вещество содержащее производное наркотического средства – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксомид, остаточной массой 52,19 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и производное наркотического средства – 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, остаточной массой 3,13 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон и – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксомид, остаточной массой 140,77 гр., вещество содержащее производное наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 1040,57 гр., согласно заключению эксперта №... от дата, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятое в ходе обыска в жилище гр. ФИО5 по адресу: адрес А, 94; две тетради и блокнот с рукописными записями, согласно сопроводительному документу обнаруженное и изъятые в жилище гр. ФИО5 по адресу: адрес А, 94 – по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Вещественные доказательства – шесть банковских карт на имя ФИО2 и Свидетель №4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по адрес - по вступлению приговора в законную силу, возвратить законным владельца – ФИО2 и Свидетель №4, а при не востребованности – уничтожить.

Вещественное доказательство – мобильный телефон марки «SONY» имей: №... с сим-картой «Мегафон» №..., изъятый у гр. Свидетель №4 23.01.2019г., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств в УМВД России по адрес – вернуть по принадлежности Свидетель №4 

Вещественные доказательства – договор аренды, изъятый в ходе ОРМ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств в жилом помещении по адресу: адрес А, адрес, 23.01.2019г.; материалы ОРМ в отношении ФИО2 и Свидетель №4, предоставленные на листах бумаги белого цвета формата А-4 в количестве 109 листов; ответ из банка «Русский Стандарт», «Сбербанк России», в котором содержаться сведения по движению денежных средств – хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Октябрьский районный суд г. Самары в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО5, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Д.М. Щеблютов